
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS Nº 20 A 32/2023 – PPO   

ATO  Nº  0020/2023,  DE  07/06/2023  -  O  Pró-Reitor  de  Planejamento  e 
Orçamento  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições, 
conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 
29  de  maio  de  2023,  resolve:  1.  destituir  a  professora  CRISTIANE APARECIDA 
BAQUIM,  matrícula  10912-9/UFV,  da  vice-presidência  da  Comissão  Própria  de 
Avaliação da Universidade Federal de Viçosa (CPA-UFV), instituída pela Portaria n° 
0448/2022;  2.  designar  o  professor  JACKSON  MIRANDA  FONSECA,  matrícula 
10503-1/UFV,  representante  da  Pró-Reitoria  de  Ensino,  para  ocupar  a  vice-
presidência  de  que  trata  o  item  anterior;  3.  manter  inalteradas  as  demais 
disposições.   Publique-se  e  cumpra-se.  EVANDRO RODRIGUES DE  FARIA, 
Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento.

ATO  Nº  0021/2023,  DE  28/06/2023  -  O  Pró-Reitor  de  Planejamento  e 
Orçamento  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições, 
conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 
29  de  maio  de  2023,  resolve:  designar  o  Assessor  Especial  da  PPO,  WAGNER 
GONCALVES ROCHA, matrícula 10808-1/UFV, como Pró-Reitor de Planejamento e 
Orçamento no período de 28 a 30 de junho do ano corrente por motivo de viagem. 
Publique-se  e  cumpra-se.  Evandro  Rodrigues  de  Faria,  Pró-Reitor   de 
Planejamento e Orçamento. 

ATO  Nº  0022/2023,  DE  25/08/2023  -  O  Pró-Reitor  de  Planejamento  e 
Orçamento  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições, 
conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 
29  de  maio  de  2023  considerando  o  que  consta  no  processo  nº 
23114.906822/2021-57, resolve: 1. Designar os servidores CRISTIANE DE SOUZA 
CARNEIRO, matrícula 11474-X/UFV;  FLÁVIA CRISTINA SANTANA, matrícula 12159-
2/UFV; ANDRÉ LUIS SILVA FRUTUOSO, matrícula 10404-3/UFV; JOYCE SANTANA 
BERNARDO,  matrícula  13225-X;  EDNA  VALDIRENE  DE  FREITAS  FERNANDES, 
matrícula  10793-x/UFV;  e  MARÍLIA  BERNARDES  DA  SILVA  RIBEIRO,  matrícula 
13370-1/UFV, para atuarem como Pregoeiros em licitações públicas da Universidade 
Federal de Viçosa até a data de 31/01/2024. 2. Designar os servidores JOSÉ MAURO 
MAFFIA, matrícula 9921-X/UFV; HENDERSON SILVEIRA FARIA DO CARMO, matrícula 
10066-8/UFV;  JOSÉ  ANTÔNIO  DE  BABOS  MENDES,  matrícula  11421-9/UFV;  e 
JEREMIAS  SOARES  RODRIGUES,  matrícula  13279-9/UFV,  para  prestarem  apoio 
técnico e administrativo aos pregoeiros no período de vigência deste Ato. 3. Revogar 
as  disposições  em  contrário,  em  especial  o  Ato  0040/2022,  DE  25/08/2022. 
Publique-se  e  cumpra-se.  Evandro  Rodrigues  de  Faria,  Pró-Reitor  de 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/01/2024) 1



Planejamento e Orçamento. 

ATO  Nº  0023/2023,  DE  21/09/2023  -  O  Pró-Reitor  de  Planejamento  e 
Orçamento  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições, 
conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 
29  de  maio  de  2023,  resolve:  1.  designar  FELIPE  CAUAM DE SOUZA BARROS, 
matrícula 111.471, e CARLOS DANIEL BORGES SANTOS, matrícula 105.738, como 
representantes  discentes  da  graduação  na  Comissão  Própria  de  Avaliação  da 
Universidade Federal  de Viçosa (CPA-UFV)/Subcomissão de Avaliação do Campus 
Viçosa, instituída pela Portaria n° 0448/2022, em substituição a CAIO DE OLIVEIRA 
COSTA SILVA, matrícula 89.558, e RODRIGO PROENÇA MATTOS, matrícula 99.525.
2. manter inalteradas as demais disposições. Publique-se e cumpra-se. Evandro 
Rodrigues de Faria, Pró-Reitor  de Planejamento e Orçamento. 

ATO  Nº  0024/2023,  DE  18/10/2023  -  O  Pró-Reitor  de  Planejamento  e 
Orçamento  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições, 
conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 
27 de maio de 2023,  resolve:  designar  a  Assessora Especial  da PPO,  MARIANA 
MENDES FIALHO LEMOS, matrícula 10406-x/UFV, como Pró-Reitor de Planejamento 
e Orçamento no período de 18 a 19 de outubro do ano corrente.  Publique-se e 
cumpra-se.  Evandro  Rodrigues  de  Faria,  Pró-Reitor   de  Planejamento  e 
Orçamento. 

ATO  Nº  0025/2023,  DE  23/10/2023  -  O  Pró-Reitor  de  Planejamento  e 
Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29 
de maio de 2023, considerando o disposto na Resolução 03/2021/CONSU, de 26 de 
março de 2021, bem como a portaria normativa 0031/2023/RTR de 05 de outubro 
de 2023 e o que consta nos autos do processo 23114.924309/2022-29 resolve: 1. 
Nomear os servidores SAMUEL COELHO ARAÚJO (DPS), matrícula 12.698-5/UFV e 
MARCO ANTÔNIO MOREIRA DE OLIVEIRA (CRP),  matrícula 10.723-9/UFV para a 
função de Revisores das Unidades de Ensino,  Pesquisa e  Extensão (Uepes),  em 
substituição aos servidores Júlio César Nunes e Alethéia Patrícia Ribeiro de Andrade, 
respectivamente. Publique-se e cumpra-se. Evandro Rodrigues de Faria, Pró-
Reitor de Planejamento e Orçamento. 

ATO  Nº  0026/2023,  DE  07/11/2023   -  A  Pró-Reitora  de  Planejamento  d 
Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 
30  de  maio  de  2019,  CONSIDERANDO a  Resolução  02/2020/CONSU  de  17  de 
fevereiro de 2020 e o constante dos autos do processo nº 23114.918135/2023-46; 
RESOLVE:  1.  Nomear  as  servidoras  CAMILA  HENRIQUES  DE  PAULA,  matrícula 
10810-3/UFV e  SUELI DE SOUZA SANTOS ELOI, matrícula 10930-4/UFV para, sob 
a  presidência  de  LUCIENE  FERREIRA  GOMIDES  GOMES,  matrícula  10065-X, 
constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor DIRCEU 
LOPES, matrícula 13416-3/UFV. 2. Nomear o servidor FERNANDO ANTÔNIO SILVA 
FRUTUOSO, matrícula 8245-7/UFV para atuar como Orientador do servidor durante 
o  período de Estágio  Probatório.  Publique-se e cumpra-se.  Mariana Mendes 
Fialho  Lemos,  Pró-Reitora  de  Planejamento  e  Orçamento  em  exercício, 
PORTARIA Nº 0893/2023, DE 25/10/2023. 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/01/2024) 2



ATO  Nº  0027/2023,  DE  10/11/2023  -  O  Pró-Reitor  de  Planejamento  e 
Orçamento  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições, 
conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 
29  de  maio  de  2023,  resolve:  1.  designar  V  NIA  MARIA  MOREIRA  VALENTE, 
matrícula 8867-6/UFV, como representante docente da área de Ciências Exatas e 
Tecnológicas na Comissão Própria de Avaliação da Universidade Federal de Viçosa 
(CPA-UFV)/Subcomissão  de  Avaliação  do  Campus  Rio  Paranaíba,  instituída  pela 
Portaria  n°  0448/2022,  em  substituição  a  MARIA  CLARA  FAVA,  matrícula 
13008-7/UFV.  2.  manter  inalteradas  as  demais  disposições.  Publique-se  e 
cumpra-se.  Evandro  Rodrigues  de  Faria,  Pró-Reitor   de  Planejamento  e 
Orçamento. 

ATO  Nº  0028/2023,  DE  24/11/2023  -  O  Pró-Reitor  de  Planejamento  e 
Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n° 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 
30 de maio de 2019, e considerando o processo de número 23114.919807/2023-31, 
resolve:  1  -  designar  os  servidores  JULIO  CESAR  PAES  SILVA,  matrícula 
7317-8/UFV, LEANDRO ANTONIO ROQUE, matrícula 12574-1/UFV e LUCAS SERGIO 
NOGUEIRA,  matrícula  13269-1/UFV,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro, 
procederem  a  tomada  de  contas  do  Almoxarifado  Central  desta  Universidade, 
relativa ao exercício de 2023. 2 - determinar que o trabalho seja concluído até o dia 
08 de janeiro de 2024.  Publique-se e cumpra. Evandro Rodrigues de Faria, 
Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento. 

ATO  Nº  0029/2023,  DE  24/11/2023  -  O  Pró-Reitor  de  Planejamento  e 
Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 
29  de  maio  de  2023,  CONSIDERANDO a  Resolução  02/2020/CONSU  de  17  de 
fevereiro de 2020 e o constante dos autos do processo nº 23114.918129/2023-99; 
RESOLVE:  1.  Nomear  as  servidoras  POLIANA  DE  SOUZA  PAES,  matrícula 
11142-2/UFV,  THATIANE  CRISTINA  FIALHO  BOTELHO,  matrícula  12552-0/UFV  e 
LUDMILA VIEIRA COELHO GOMES, matrícula 12728-0/UFV para, sob a presidência 
da primeira, constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor 
HUELLIS APARECIDO DE SOUZA, matrícula 13420/1 UFV. 2. Nomear a servidora 
DANIELA DE SOUZA SILVA, matrícula 10964-9/UFV para atuar como Orientadora do 
servidor  durante  o  período  de  Estágio  Probatório.  Publique-se  e  cumpra-se. 
EVANDRO RODRIGUES DE FARIA, Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento. 

ATO  Nº  0030/2023,  DE  24/11/2023  -  O  Pró-Reitor  de  Planejamento  e 
Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 
29  de  maio  de  2023,  CONSIDERANDO a  Resolução  02/2020/CONSU  de  17  de 
fevereiro de 2020 e o constante dos autos do processo nº 23114.918136/2023-91; 
RESOLVE:  1.  Nomear  as  servidoras  POLIANA  DE  SOUZA  PAES,  matrícula 
11142-2/UFV,   DANIELA DE SOUZA SILVA,  matrícula  10964-9/UFV e   LUDMILA 
VIEIRA  COELHO  GOMES,  matrícula  12728-0/UFV  para,  sob  a  presidência  da 
primeira, constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor 
NILSON  ELISIO  DE  QUEIROZ,  matrícula  13417-1/UFV.  2.  Nomear  a  servidora 
THATIANE CRISTINA FIALHO BOTELHO, matrícula 12552-0/UFV para atuar como 
Orientadora do servidor durante o período de Estágio Probatório.  Publique-se e 
cumpra-se.  Evandro  Rodrigues  de  Faria,  Pró-Reitor  de  Planejamento  e 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/01/2024) 3



Orçamento. 

ATO  Nº  0031/2023,  DE  24/11/2023  -  O  Pró-Reitor  de  Planejamento  e 
Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 
29  de  maio  de  2023,  CONSIDERANDO a  Resolução  02/2020/CONSU  de  17  de 
fevereiro de 2020 e o constante dos autos do processo nº 23114.921531/2023-51; 
RESOLVE:  designar  o  Assessor  Especial  da  PPO,  WAGNER  GONCALVES  ROCHA, 
matrícula 10808-1/UFV, como Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento no período 
de 27 de novembro a 1º de dezembro do ano corrente por motivo de viagem ao 
Fórum  Nacional  de  Pró-Reitores  de  Planejamento  e  Administração  (Forplad). 
Publique-se  e  cumpra-se.  Evandro  Rodrigues  de  Faria,  Pró-Reitor  de 
Planejamento e Orçamento. 

ATO  Nº  0032/2023,  DE  11/12/2023  –  O  Pró-Reitor  de  Planejamento  e 
Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 
29  de  maio  de  2023,  CONSIDERANDO  Resolução  02/2020/CONSU  de  17  de 
fevereiro de 2020 e o constante dos autos do processo nº 23114.922630/2023-50; 
RESOLVE: designar a Assessora Especial da PPO, MARIANA MENDES FIALHO LEMOS, 
matrícula 10406-x/UFV, como Pró-Reitora de Planejamento e Orçamento no período 
de 12 a 15 de dezembro do ano corrente por motivo de viagem à Plenária  da 
Associação  Nacional  dos  Dirigentes  das  Instituições  Federais  de  Ensino  Superior 
(ANDIFES). Publique-se e cumpra-se. EVANDRO RODRIGUES DE FARIA, Pró-
Reitor de Planejamento e Orçamento. 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE 
VIÇOSA       

Editado  pela  Diretoria  de  Comunicação  Institucional  (DCI).  Edifício  Arthur  Bernardes  – 
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefone: (31) 3612-
1095 • c  omunicar  @ufv.br  
Reitor:  Demetrius  David  da  Silva  •  Vice-Reitora:  Rejane  Nascentes  •  Diretora  de 
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Beatriz Ansani 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/01/2024) 4

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

